
Deliberazione di Giunta  N° 367 / 2024
Pag. 1 di 4

SEDUTA DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Deliberazione n° 367/2024 del 23/12/2024

OGGETTO : AGGIORNAMENTO  DIRITTI DI SEGRETERIA E ALTRE TARIFFE APPLICATE DAL 
DIPARTIMENTO VIII - ATTIVITÀ PRODUTTIVE, GARE E CONTRATTI 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di Dicembre in modalità Presenza,  

LA GIUNTA

1 CELENTANO MATILDE ELEONORA Sindaco Presente

2 ADDONIZIO FRANCO Assessore Assente

3 CARNEVALE MASSIMILIANO Vice Sindaco Presente

4 CHIARATO ANDREA Assessore Presente

5 COSENTINO ANTONIO Assessore Presente

6 DI COCCO GIANLUCA Assessore Presente

7 MUZIO ANNALISA Assessore Assente

8 NASSO MICHELE Assessore Assente

9 NASTI ADA Assessore Presente

10 TESONE FRANCESCA Assessore Presente

PRESIEDE IL SINDACO - CELENTANO DOTT.SSA MATILDE ELEONORA
ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE - MACRÌ DOTT.SSA ALESSANDRA

ORIGINALE



Deliberazione di Giunta  N° 367 / 2024
Pag. 2 di 4

Su indirizzo dell’Assessore Antonio Cosentino, su proposta del Dirigente Ing. Paolo Rossi, Responsabile del 
Dipartimento VIII Attività Produttive, Gare e Contratti, e su specifica indicazione dell’Assessore al Bilancio e 
programmazione, Dott.ssa Ada Nasti,
Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 46 del 20/12/2023 è  stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) SES 2024-2028 – SEO 2024–2026 ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs 267/2000;

- con deliberazione del Consiglio Comunale, n. 66/2023, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario relativo all’esercizio 2024-2026 ai sensi dell’art.170 del D.Lgs 267/2000;

- con Deliberazione della Giunta comunale n.8 del 17/01/2024 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art.169 del D. Lgs.n.267/2000;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n.31 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026 e aggiornato con Deliberazione di Giunta Municipale n.303 del 
14/11/2024;

- ai sensi dell’art. 172, lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000, l’Ente Locale allega al bilancio di previsione, fra 
l’altro, “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta 
e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, 
per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;

- in linea con la richiamata disposizione, l’art. 1, comma 169, della L. 27/12/2006, n. 296 (legge 
finanziaria 2007) prevede che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1°gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

Considerato che:

- con specifico riferimento alle funzioni e ai servizi di competenza del Dipartimento VIII Attività 
Produttive, Gare e Contratti, la disposizione di cui all’art. 4, comma 13 del D.P.R. 7.9.2010, n. 160 stabilisce 
quanto segue: “In relazione ai procedimenti disciplinati nel presente regolamento, il responsabile del SUAP 
pone a carico dell'interessato il pagamento delle spese e dei diritti previsti da disposizioni di leggi statali e 
regionali vigenti, nelle misure ivi stabilite, compresi i diritti e le spese previsti a favore degli altri uffici comunali, 
secondo i regolamenti comunali, provvedendo alla loro riscossione e al loro trasferimento alle amministrazioni 
pubbliche coinvolte nel procedimento stesso”;

- il Regolamento di cui al D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160 ha innovato la disciplina dello sportello unico, 
prevedendo l'introduzione dell'utilizzo degli strumenti telematici nell'esplicazione di tutte le fasi del 
procedimento amministrativo ed ha individuato il SUAP quale unico soggetto pubblico di riferimento territoriale 
per tutti i procedimenti che abbiano ad oggetto l'esercizio di attività produttive e di prestazione di servizi e 
quelli relativi alle azioni di localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o riconversione, 
ampliamento o trasferimento, nonché cessazione o riattivazione delle suddette attività, ivi compresi quelli di 
cui al decreto legislativo 26 marzo 2010 n. 59, attuativo della “Direttiva Servizi”;

- le domande, le dichiarazioni, le segnalazioni e le comunicazioni concernenti le attività e i relativi 
elaborati tecnici e allegati sono presentati esclusivamente in modalità telematica al SUAP, il quale provvede 
all'inoltro telematico della documentazione alle altre amministrazioni che, per legge, debbono intervenire nel 
procedimento;

- l'impianto normativo introdotto, finalizzato alla disciplina delle funzioni del SUAP e delle procedure 
connesse all'avvio e all'esercizio dell'attività d'impresa, nel suo complesso comporta aggravio per l'ente locale 
tenuto all'istruttoria, per cui rientra nelle facoltà dell’Ente Locale individuare oneri connessi all’attività svolta dal 
SUAP, a titolo di diritti d’istruttoria in relazione ai procedimenti amministrativi di competenza del SUAP;

Viste e richiamate, al riguardo, le note emanate dal Ministero dello Sviluppo Economico 8 ottobre 2014, n. 175214 e 
3 aprile 2015, n. 47937, che ammettono la possibilità per l’Ente Locale di individuare oneri e diritti d’istruttoria a fronte 
della gestione dei procedimenti di competenza del SUAP;



Deliberazione di Giunta  N° 367 / 2024
Pag. 3 di 4

Ritenuto, in base ad esigenze finanziarie sopravvenute e su specifica indicazione dell’Assessore al Bilancio e 
programmazione, di dover adeguare gli importi relativi ai diritti di segreteria e alle altre tariffe relative alle attività e 
procedimenti di competenza del SUAP, sulla base della natura, della complessità istruttoria e della rilevanza dei 
procedimenti, anche facendo riferimento agli importi indicati nell’art. 10, comma 10, del D.L.18.1.1993, n. 8, convertito 
dalla L. 19.3.1993, n. 68, con attualizzazione del valore ivi determinato, tenuto anche conto che il SUAP ha attratto, 
nell’ambito delle proprie competenze, numerose attività e rilevanti procedimenti in materia urbanistico-edilizia, 
attivandosi come sportello unico per l’Edilizia Produttiva;

Viste, inoltre,
- la delibera di G.M. n. 157 del 01/09/2020 “Aggiornamento Tabella diritti di segreteria e altre tariffe per il 

Servizio Politiche di gestione e assetto del territorio” e la Tabella “A” approvata dalla stessa, a cui può farsi 
riferimento al fine di determinare le tariffe in esame, per analogia dei procedimenti edilizi in essa inseriti con le 
procedure di edilizia produttiva di competenza del SUAP;

- la deliberazione di Giunta Municipale n° 311/2021 del 29/12/2021 “Aggiornamento diritti di segreteria e altre 
tariffe applicate dal Servizio Attività Produttive e Incoming” e la Tabella “A” approvata dalla stessa;

Ritenuto, inoltre, di prevedere che gli importi determinati nella Tabella “A” allegata al presente atto siano soggetti ad 
aggiornamento biennale, in base al 75 per cento della variazione degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di 
operai e impiegati oppure aggiornate in base ad esigenze finanziarie sopravvenute;

Visti:
- il Decreto Legislativo n.267/2000 ad oggetto Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.;
- il DPR 7/9/2010, n. 160;
- il D.Lgs. n. 222/2016;
- la nota del MISE 8 ottobre 2014, n. 175214;
- la nota del MISE 3 aprile 2015, n. 47937;
- il D.L. 18.1.1993, n. 8 convertito con modificazioni dalla L. 19 marzo 1993, n. 68, art. 10, comma 10;
- il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm. ed ii.;
- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;
- lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei dirigenti competenti ex art. 49 del TUEL.

PROPONE DI DELIBERARE

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di rideterminare, in base ad esigenze finanziarie sopravvenute e su specifica indicazione dell’Assessore al Bilancio e 
programmazione, gli importi da corrispondere a titolo di diritti di segreteria e relativi ad altre tariffe, adeguandole alle 
funzioni e alle competenze assunte dall’Ufficio SUAP in base all’attuale quadro normativo di riferimento, così come 
indicati nella Tabella allegata sub “A” alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale della stessa;

Di prevedere l’aggiornamento biennale degli importi di cui alla Tabella “A” in base al 75 per cento della variazione 
degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, come consentito dal D.L. 18.1.1993, n. 8 
convertito con modificazioni dalla L. 19 marzo 1993, n. 68, art. 10, comma 10, oppure aggiornati in base ad esigenze 
finanziarie sopravvenute;

Di stabilire che le somme versate a titolo di diritti di segreteria non possano essere restituite né in caso di 
archiviazione spontanea da parte dell’interessato dell’istanza o comunicazione/segnalazione, né in caso di 
rigetto/diffida da parte dell’ufficio;

Di dare mandato ai competenti Dipartimenti VIII - Attività Produttive, Gare e Contratti e I Finanze e Partecipate, per i 
profili di rispettiva competenza, di provvedere a tutti gli adempimenti giuridici ed economici conseguenti al presente 
atto;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 267/2000, 
attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da un‘esecuzione non 
immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle more della sua 
pubblicazione.



Deliberazione di Giunta  N° 367 / 2024
Pag. 4 di 4

Firmato digitalmente dal Dirigente proponente

LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la surriportata proposta di deliberazione;

 Visto il parere favorevole del Dirigente Ing. Paolo Rossi, Responsabile del Dipartimenti VIII - Attività Produttive, 
Gare e Contratti, circa la regolarità tecnica (art. 49 – D.Lgs n°267/2000);

Visto:
 il parere allegato del Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, circa la regolarità contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della presente proposta di deliberazione, che comporta riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la 
dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990;

 Visto il parere favorevole del Segretario Generale, ex art. 97 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, allegato;

DELIBERA

Con la seguente votazione: votazione unanime.
Di approvare la surriportata proposta di deliberazione.

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 267/2000.
Il presente atto, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da 
un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle 
more della sua pubblicazione, produce effetto immediato con la dichiarazione d’immediata eseguibilità della delibera, 
votata all’unanimità dai presenti, con separata votazione.

Del che si è redatto il presente verbale.

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE

    Celentano Dott.ssa Matilde Eleonora      Macrì Dott.ssa Alessandra  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


